



# Comune di Isnello

C.SO VITTORIO EMANUELE II N. 14 - 90010 ISNELLO - C.F.: 00532510823  
Tel.: 0921.662032 - 0921.662496 - Fax 0921-662685 - <http://www.comune.isnello.pa.it>



**UFFICIO TECNICO**  
**Comune del Parco delle Madonie**

*Regione Siciliana - Provincia di Palermo*

---

**Oggetto:** FORNITURA DEGLI ALLESTIMENTI DIDATTICO - MUSEALI PER LA STRUTTURA DI CONTRADA FONTANA MITRI DEL "CENTRO PER LA RICERCA, LA DIVULGAZIONE E LA DIDATTICA DELLE SCIENZE ASTRONOMICHE".

C.U.P.: **J92E09000020006** - CIG: **702464586E**

## Quesito 4

Ambito tematico 3. Sala 1. Rocce terrestri

Al punto 3.2.1 si parla di un monitor 22'' e di un sistema audio per ogni vetrina. Tale descrizione anticipa quanto successivamente richiesto (in modo non conforme poiché parla di monitor 22'' al 3.2.1 e di monitor 20'' al 3.2.2) o si tratta di un'ulteriore fornitura?

Risposta n. 4):

Trattasi di un refuso. Il monitor è uno solo da 22''

## Quesito 5

Ambito tematico 5. Sala 1. Il telescopio spaziale Kepler e la ricerca degli Esopianeti. Punto

5.1.1

3.6 Cosa è a carico dell'appaltatore rispetto all'interazione tra meccanismo e software?

Risposta n. 5):

Il Software specifico per la installazione non fa parte di questo bando tuttavia dovrà essere cura della ditta appaltatrice interfacciarsi con la ditta produttrice del software e predisporre lo hardware ed il software di base per poter implementare il software specifico.

## Quesito 6

Ambito tematico 5. Sala 1. Il telescopio spaziale Kepler e la ricerca degli Esopianeti. Punto

5.1.2

4.4 Cosa si ritiene a carico dell'appaltatore rispetto all'interazione tra meccanismo e software?

Risposta n. 6):

Il Software specifico per la installazione non fa parte di questo bando tuttavia dovrà essere cura della ditta appaltatrice interfacciarsi con la ditta produttrice del software e predisporre lo hardware ed il software di base per poter implementare il software specifico.

## Quesito 7

Ambito tematico 9. Sala 2. Galleria dei personaggi

Si chiede conferma che l'hardware di questo ambito tematico non sia oggetto del presente capitolato speciale

Risposta n. 7):

Lo hardware di questo ambito tematico non fa parte di questo bando di gara ma è ricompreso in un bando specifico.

### **Quesito 8**

Ambito tematico 10. Sala 2. La scala del tempo

Perché c'è elenco dei materiali se l'installazione non è oggetto del bando di gara? Si chiede conferma del fatto che l'installazione è esclusa dal capitolato.

Risposta n. 8):

L'elenco dei materiali è indicato per completezza ma fa parte di un diverso e specifico bando di gara.

### **Quesito 9**

Ambito tematico 11. Lavorazioni varie: tinteggiature

Si richiede se le lavorazioni in oggetto siano parte del presente capitolato non essendo riportate nel quadro economico e, se sì, in particolare si chiede quali sono le sale interessate dalle lavorazioni e - ove possibile - la metratura complessiva.

Risposta n. 9):

Le lavorazioni in oggetto non fanno parte del presente bando di gara.

### **Quesito 10**

In caso di discrepanza fra capitolato e quadro economico quale documento fa fede? (ad esempio, nel caso dell'Ambito Tematico 5 - SALA 1 Il telescopio spaziale Kepler e la ricerca degli Esopianeti il punto 5.2.3 recita "Multimedia Player HD tipo Brightsign HD222 o similare - riproduttore video/audio dotato di uscita HDMI fino a 1080p, supporto contenuti HTML5, porta GPIO a 8 contatti, porta Ethernet" ma nel quadro economico ne vengono indicate 2 unità; il punto 5.2.4 recita "Mini PC Intel NUC basato su processore Intel Pentium quad-core, audio a 8 canali, WiFi integrato, Bluetooth, 32GB di storage" ma nel quadro economico ne vengono indicate 2 unità, ecc.)

Risposta n. 10):

Le installazioni relative alla ricerca di esopianeti sono due: una che illustra il metodo delle occultazioni e l'altra quello della rilevazione doppler. Nel capitolato viene descritta la tipologia di fornitura e nel quadro economico indicata anche la quantità.

### **Quesito 11**

In caso di raggruppamento orizzontale l'operatore economico indicato come mandatario deve possedere in misura maggioritaria i requisiti relativi al fatturato. Si fa riferimento al fatturato complessivo o al fatturato specifico dell'ultimo triennio? Nell'eventualità di una partecipazione in raggruppamento verticale, si chiede di specificare ulteriormente quali prestazioni possono essere qualificate come primarie, quali secondarie e le rispettive entità.

Risposta n. 11):

Il fatturato specifico va riferito all'ultimo triennio. Le opere e le forniture sono state divise in bandi separati proprio per snellire la formazione di raggruppamenti di tipo verticale. La prestazione primaria sarà quella legata al maggior importo unitario indicato nel quadro economico.

Il Responsabile Unico del Procedimento  
Geom. Salvatore D'Angelo